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あけましておめでとうございます。 

保護者・地域の皆様におかれましては、健やかな新春をお迎えのこととお慶

び申し上げます。 

昨年は、東日本橋校舎から浜町公園内にある仮校舎(浜町校舎)に引っ越し・

移転しました。９月からの教育活動が円滑に進めることができましたのは、偏

に保護者の皆様のご支援とご協力によるものだと深く感謝申し上げます。 

さて、令和８（2026）年は、午年（丙午）です。うまは、古くから「躍動」「成

功」「勝負運」を象徴する干支として知られています。また、力強くまっすぐし

なやかに疾走する姿から、物事が順調に進み努力が実る年とも言われています。

皆様にとって全てのことが上手く(うまく)いく飛躍・向上の年となることを願

っております。 

 

３年生の皆さんへ 

これから本格的な寒さと同時に入試のシーズンになります。焦りや不安は誰

にでもあります。今まで行ってきた事のすべてをその時に集中して全力を尽く

してください。大谷翔平選手の言葉です。「自分がどこまで出来るかということ

に関しては制限はいりません」「成功するとか失敗するとか僕には関係ない。そ

れをやってみる事の方が大事」「無駄な試合や練習はない」「イラっときたら負

け」「誰もやった事がない事をやりたい」そして、高校生の時に作成した「目標

達成シート」には、運を引き寄せる具体策として、「ゴミ拾い」「部屋そうじ」「あ

いさつ」「審判さんへの態度」「道具を大切に扱う」「プラス思考」「応援される人

間になる」「本を読む」といったことを書いています。未来を創るのは自分自身

です。全教職員でサポートしています。 

 

２年生の皆さんへ 

連合音楽会での皆さんの歌声は素晴らしかったです。学年として成長した姿

を見ることができました。今回は、校外学習で鎌倉に行きます。2026年の大河

ドラマは、「豊臣兄弟」です。時代は、戦国時代(織豊)ですが、歴史から多くの

ことを学ぶことができます。昔と今とでは、衣食住や生活の様式は変わってい

るところもたくさんありますが、人々が生きている中で感じる喜怒哀楽の情は

普遍的なところがあります。鎌倉を舞台とした昔の史跡を事前にしっかりと学

習しておきましよう。班での計画や行動を活かして３年生の修学旅行につなげ

ていきましょう。皆さんの今年の活躍も期待しています。 

 

１年生の皆さんへ 

令和７年度の学校行事や宿泊行事・地域巡りを通して、仲間との親睦を深め、

クラスでの団結力を図ってきました。また、合唱コンクールでは、２年生・３年

生の歌声、ハーモニーを銀座ブロッサムで聞くことができたことは、日本橋中

学校の伝統や文化を継承する貴重な体験であったと思います。これからのキャ

リア教育では、職場の方々からお話を聞く機会を設けます。様々な職業の人か

ら仕事の内容や自分にとっての適性などを確認できることは、２年生に実際に

事業所で体験する際の参考になります。３学期も頑張っていきましょう。 

 

令和７年 12月 25日に公表された未来創造プロジェクト・学校公式マスコッ

トキャラクター名称『ばしりん』は、名橋日本橋にある麒麟の像をモチーフに

「地域に根差した学校」という意味も込めてデザインされています。「生徒それ

ぞれが、未来へ、そして、世界へ羽ばたいていく」ことを願っています。 

教職員一同、力を合わせて教育活動に全力を尽くしてまいります。保護者・地

域の皆様には、今後とも本校へのご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

令和 ８ 年 １月 の 予 定 

日 曜 行         事 

1 木  

2 金  

3 土  

4 日  

5 月  

6 火  

7 水 冬季休業日終 

8 木 始業式 

9 金 給食始 脊柱側弯検査（１年生） 

10 土  

11 日  

12 月  

13 火  

14 水 三者協議会 

15 木 安全指導 

16 金 心理士巡回 区連合展覧会（始） 

17 土  

18 日  

19 月 ４時間授業 

20 火 避難訓練 区連合展覧会（終） 

21 水 
全校朝礼 

６時間授業（１月19日と変更） 

22 木 巡回平和展始 

23 金 英語検定 

24 土  

25 日  

26 月  

27 火  

28 水  

29 木 専門委員会 

30 金  

３１ 土  

※今後の状況により、変更になる可能性もありま
す。ご了承ください。 



 


